---

et in intellectuali vita diversi gradus inveniuntur. Nam intellectus humanus, etsi seipsum cognoscere possit, tamen primum suae cognitionis initium ab extrinseco sumit.» Para uma apresentação do papel da reflexividade no conhecimento que a alma tem de si mesma, veja-se: Cory, T. S. *Aquinas on Human Self-Knowledge*, Cambridge, Cambridge University Press, 2014.

56 *De potentia*, q. 7 a. 6 co: “Ex hoc enim quod intellectus in se ipsum reflectitur, sicut intelligit res existentes extra animam, ita intelligit eas esse intellectas: et sic, sicut est quaedam conceptio intellectus vel ratio, - cui respondet res ipsa quae est extra animam, - ita est quaedam conceptio vel ratio, cui respondet res intellecta secundum quod huiusmodi; sicut rationi hominis vel conceptioni hominis respondet res extra animam; rationi vero vel conceptioni generis aut speciei, respondet solum res intellecta.”

57 Para uma análise da formação dos conceitos em Tomás de Aquino, veja-se:

58 Veja-se ainda: *Summa Theologiae I*, q. 85 a. 2 co. “Unde similitudo rei visibilis est secundum quam visus videt; et similitudo rei intellectae, quae est species intelligibilis, est forma secundum quam intellectus intelligit. Sed quia intellectus supra seipsum reflectitur, secundum eandem reflexionem intelligit et suum intelligere, et speciem qua intelligit. Et sic species intellectiva secundario est id quod intelligitur.” Para uma análise desta passagem e de suas implicações, veja-se: Landim Filho, R. F. “Tomás de Aquino: Realista Direto?”, in *Analytica*, v. 15 (2011) p. 13-38.

59 *De potentia*, q. 7 a. 6 co: “Sunt autem quaedam rationes quibus in re intellecta nihil respondet; sed ea quorum sunt huiusmodi rationes, intellectus non attribuit rebus prout in se ipsis sunt, sed solum prout intellectae sunt; sicut patet in ratione generis et speciei, et aliarum intentionum intellectualium: nam nihil est in rebus quae sunt extra animam, cuius similitudo sit ratio generis vel speciei.”

Nesta passagem, Tomás menciona exclusivamente a formação das noções de espécie e gênero. Todavia, como ele afirma no seu comentário ao *De Interpretatione*, os atos do intelecto são de três tipos:<sup>60</sup> a apreensão dos indivisíveis, pela qual são apreendidas as essências das coisas, a composição e divisão, pelas quais são formados os enunciados verdadeiros e falsos, e o raciocínio, pelo qual se alcança o desconhecido a partir do conhecido. A primeira operação ordena-se à segunda e esta à terceira. Há, portanto, três tipos de noções obtidas pelo intelecto ao refletir sobre seus atos: definição, enunciado e silogismo. A lógica, como ciência racional, versa sobre essas três operações e a cada uma delas é dedicado um ramo dessa disciplina. As *Categorias* versam sobre atos do primeiro tipo, o *De Interpretatione* aborda os enunciados, os *Primeiros Analíticos* tratam do silogismo em geral, ao passo que os demais livros do *Organon* analisam os diversos tipos de silogismo. Portanto, a ordem de estudo das obras lógicas corresponderia à ordem composicional dos atos intelectuais e de suas variedades de usos.<sup>61</sup>

A julgar pelo que foi dito, Tomás poderia concluir, como ele o faz no início do comentário aos *Segundos Analíticos*, que a lógica é ciência racional não apenas porque é conforme a razão, algo comum a todas as artes, mas também porque possui os atos da razão como sua matéria própria.<sup>62</sup> No entanto, como salienta Schmidt<sup>63</sup>, não é possível identificar-se intenções com atos

60 Para o estudo detalhado de cada ato, veja-se a parte 3 de Schmidt, R., *The Domain of Logic According to Saint Thomas Aquinas*.

61 *Expositio Peryermeneias, prooemium 2*: “Cum autem logica dicatur rationalis scientia, necesse est quod eius consideratio versetur circa ea quae pertinent ad tres praedictas operationes rationis. De his igitur quae pertinent ad primam operationem intellectus, idest de his quae simplici intellectu concipiuntur, determinat Aristoteles in libro praedicamentorum. De his vero, quae pertinent ad secundam operationem, scilicet de enunciatione affirmativa et negativa, determinat philosophus in libro perihermeneias. De his vero quae pertinent ad tertiam operationem determinat in libro priorum et in consequentibus, in quibus agitur de syllogismo simpliciter et de diversis syllogismorum et argumentationum speciebus, quibus ratio de uno procedit ad aliud. Et ideo secundum praedictum ordinem trium operationum, liber praedicamentorum ordinatur ad librum perihermeneias, qui ordinatur ad librum priorum et sequentes.”

62 *Expositio Posteriorum, lib. 1 l. 1 n. 2*: «Et haec ars est logica, idest rationalis scientia. Quae non solum rationalis est ex hoc, quod est secundum rationem (quod est omnibus artibus commune); sed etiam ex hoc, quod est circa ipsum actum rationis sicut circa propriam materiam.»

63 Schmidt, R., *The Domain of Logic According to Saint Thomas Aquinas*, p. 55-56, de onde retiramos a solução à dificuldade.

da razão, pois as intenções segundas de proposição e silogismo são antes os produtos dos atos e não os próprios atos. É preciso, então, separar os textos que sustentam que a definição, a proposição e o silogismo constituem o objeto de investigação (*subiectum*)<sup>64</sup> da lógica dos textos que afirmam serem os atos racionais a matéria (*materia*)<sup>65</sup> da lógica. Ainda que esses termos possam ser empregados como sinônimos, Tomás não os compreende assim nesse contexto. Em suma, ao afirmar, no comentário aos *Segundos Analíticos*, que a lógica é ciência racional que tem por matéria os atos razão, Tomás está empregando a expressão ‘matéria’ no sentido que ela possui nas artes, ou seja, de suporte no qual, por intermédio das regras da arte, são introduzidas a forma.